КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 2 сентября 2019 г. N 210-од

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ
СОВЕТЕ

ПО НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ ПСКОВСКОЙ
ОБЛАСТИ

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 06 января 1999 г. N 7-ФЗ "О народных

художественных промыслах", с пунктами 1 и 2 Типового положения о художественно-экспертном
совете по народным художественным промыслам и о перечне видов производств и группы
изделий народных художественных промыслов, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 04 декабря 1999 г. N 1349, на основании Положения о Комитете по
культуре Псковской области, утвержденного постановлением Администрации области от 29
ноября 2013 г. N 556, приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о художественно-экспертном совете по народным
художественным промыслам Псковской области.

2. Заместителю начальника отдела развития и приоритетных проектов Комитета
В.С.Богдановой разместить настоящий приказ в подразделе "Народные художественные
промыслы" раздела "Деятельность" официального сайта Комитета.

3. Настоящий приказ вступает в силу с даты его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя
председателя Комитета Бударину А.А.

Председатель Комитета
Ж.Н.МАЛЫШЕВА

Утверждено
приказом

Комитета по культуре
Псковской области

от 2 сентября 2019 г. N 210-од

ПОЛОЖЕНИЕ
О ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ

ПО НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ ПСКОВСКОЙ
ОБЛАСТИ

1. Художественно-экспертный совет по народным художественным промыслам Псковской

области (далее - Совет) создается при Комитете по культуре Псковской области в целях отнесения
изготавливаемых изделий к изделиям народных художественных промыслов и координации
деятельности расположенных на территории Псковской области организаций (независимо от их
организационно-правовой формы) и индивидуально работающих мастеров, занимающихся
изготовлением изделий народных художественных промыслов в местах их традиционного
бытования.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 06 января 1999 г. N
7-ФЗ "О народных художественных промыслах", иными федеральными законами и нормативными
правовыми актами Российской Федерации и Псковской области, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Совета являются:

а) отнесение изготавливаемых изделий к изделиям народных художественных промыслов;

б) содействие созданию экономических, социальных и иных условий организациям народных
художественных промыслов и индивидуально работающим мастерам, деятельность которых
направлена на создание изделий утилитарного и (или) декоративного назначения;

в) участие в разработке научно обоснованной региональной политики и осуществлении мер,
направленных на сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов, в
первую очередь, в местах их традиционного бытования;

г) содействие творческому развитию коллективов художественных промыслов,
индивидуально работающих мастеров и творческих групп;

д) подготовка предложений по совершенствованию правового регулирования отношений в
сфере сохранения национального культурного наследия и традиций народных художественных
промыслов;

е) подготовка перечня образцов изделий народных художественных промыслов признанного
художественного достоинства для регистрации их Министерством промышленности и торговли
Российской Федерации.

4. Совет представляет в Комитет по культуре Псковской области и/или в Комитет по
экономическому развитию и инвестиционной политике Псковской области в соответствии с
полномочиями указанных органов исполнительной власти области рекомендации:

по сохранению основного профиля деятельности организаций народных художественных
промыслов в условиях приватизации, в случае банкротства, смены собственника;

по совершенствованию нормативной правовой базы Псковской области в целях сохранения и
развития народных художественных промыслов.

5. Совет рассматривает представленные организациями народных художественных
промыслов или мастерами народных художественных промыслов - индивидуальными
предпринимателями образцы изделий народного художественного промысла (далее -
представленные изделия) и в соответствии с Федеральным законом от 06 января 1999 г. N 7-ФЗ "О
народных художественных промыслах", перечнем видов производств и групп изделий народных
художественных промыслов принимает решение об отнесении представленных изделий к

изделиям народных художественных промыслов.

6. В Совет могут входить специалисты в области декоративно-прикладного искусства,
ведущие мастера, руководители и главные художники организаций народных художественных
промыслов, искусствоведы, этнографы, музейные работники, представители органов
исполнительной власти области, творческих союзов, фондов и ассоциаций, чья деятельность
связана с сохранением национального культурного наследия.

7. В заседаниях Совета также могут принимать участие с правом совещательного голоса
представители организаций народных художественных промыслов, органов государственной
власти, мастера народных художественных промыслов.

8. Состав Совета со сроком полномочий на 3 года утверждается приказом Комитета по
культуре Псковской области.

9. Совет возглавляет председатель Комитета по культуре Псковской области. Председатель
Совета имеет два заместителя председателя Совета - по одному представителю из Комитета по
культуре Псковской области и Комитета по экономическому развитию и инвестиционной
политике Псковской области.

10. В составе Совета могут быть созданы секции по видам производств народных
художественных промыслов. Для участия в экспертизе, связанной с отнесением изделий к
изделиям народных художественных промыслов, возможно привлечение независимых экспертов.

11. Совет проводит заседания по мере необходимости, но не менее 2 раз в год. Заседания
Совета проводит председатель Совета, а в его отсутствие один из заместителей председателя
Совета. Совет имеет печать.

12. Заседания Совета правомочны, если на них присутствуют не менее двух третей членов
Совета.

13. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на
заседании членов Совета путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим
является голос председательствующего.

14. Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются
председательствующим и ответственным секретарем Совета и заверяются печатью Совета.

15. Протокол оформляется в течение 10 дней после заседания Совета.

16. Финансирование деятельности Совета осуществляется за счет средств областного
бюджета.

	КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	Утверждено